Rakyat telah melakukan  pencatatan palsu dan  merubah transaksi dari nasabahnya, dengan 

cara mencatatkan pada buku nasabah sesuai dengan jumlah simpanan yang disetor oleh 

nasabah, akan tetapi pada  voucher/slip penyetoran  dan buku kas berbeda. Misalnya pada 

tanggal 3 Maret 2017 Nasabah menyetor sebesar Rp. 21.000.000,- (dua  puluh satu juta), 

namun pada saat persidangan ternyata voucher/slip penyetoran  tertulis Rp. 10.000.000,- 

(sepuluh juta  rupiah)  sehingga kekurang sebesar Rp. 11.000.000,-. 

Tindak pidana ini terjadi berulang-ulang dalam jangka waktu  lama sehingga 

menimbulkan kerugian yang cukup besar pada Bank Perkreditan Rakyat tersebut, yang

[...]

ditujukan sebagai institusi keuangan mikro, oleh karena itu pula BPR melayani pengusaha 

mikro, kecil dan menengah yang lokasinya tidak jauh dari jangkauan BPR.9 

9  https://universalbpr.co.id, Apa itu Bank Perkreditan Rakyat, 4 Desember 2020,  diunduh tanggal 29 

Oktober 2021 

Saat ini jumlah BPR termasuk BPR Syariah sebanyak 1.558 (seribu lima ratus lima 

puluh delapan) yang tersebar di seluruh wilayah Indonesia.10 Karena itu perlindungan 

terhadap dana nasabah sangat penting, sebab untuk mendirikan BPR syarat modal 

berdasarkan Peraturan Otoritas Jasa Keuangan Nomor 20/POJK.03/2014 minimal modal 

antara 4 miliar sampai dengan 14 miliar jauh lebih kecil dari Bank Umum, karenanya

[...]

disebut teori gabungan (verenigings theorieen), pada teori ini bahwa penjatuhan pidana 

merupakan sebagai pembalasan  tetapi mengakui unsur prevensi dan memperbaiki pelaku 

kejahatan yang melekat pada tiap pidana.16 

BPR dan BPRSyariah yang telah berjumlah kurang lebih 1.558 (seribu lima ratus 

lima puluh delapan) maka yang diutamakan dalam penggunaan sanksi yang diatur dalam 

ketentuan khusus adalah fungsi pencegahan (prevensi) baik prevensi special maupun 

prevensi general, sebab dalam hal Majelis Hakim tetap memeriksa dan memutus perkara 

dengan mempergunakan ketentuan umum, sebagaimana Putusan Pengadilan Negeri